
Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Основная школа № 59 имени полного кавалера ордена Славы Н.П.Красюкова 

Кировского района Волгограда» 

 

 

 

 

 ПРИКАЗ 

«31»08 2023 г                                             №145/1 

 

 
«О внесении изменений  в основную образовательную  

программу начального  общего образования  

муниципального общеобразовательного учреждения 

«Основная школа № 59 имени полного кавалера ордена Славы  

Н.П.Красюкова Кировского района Волгограда» 

 

 

На основании части 5 статьи 12, пункта 6 части 3  статьи 28 Федерального закона  от 

29.12.2012 №273-ФЗ « Об образованиив Российской Федерации»,части4 статьи 

3Федерального закона  от24.09.2022 №371-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный 

закон « Об образовании в Российской Федерации» и статьи 1 Федерального закона  «Об 

обязательных требований в Российской Федерации от 31.07.2020 №247-ФЗ, Приказа  

Министерства просвещения Российской Федерации от 18.05.2023  №372 « Об 

утверждении федеральной образовательной программы начального  общего образования», 

в соответствии с решением педагогического совета школы от 30.08.2023  протокол №8 и в 

целях приведения ООП НОО в соответствие  с ФООП НОО 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

Внести  изменения  в основную образовательную программу  начального  общего 

образования муниципального общеобразовательного учреждения «Основная школа № 59 

имени полного кавалера ордена Славы Н.П.Красюкова Кировского района Волгограда» 

(далее МОУ ОШ №59), утвержденную приказом директора МОУ ОШ №59 №143 от 

30.08.2022 г.  

1.1. В целевой раздел: 

1.1.1. В пояснительную записку 

1.1.2.В планируемые результаты освоенияобучающимися основной образовательной 

программы начального  общего образования МОУ ОШ №59 

1.1.2.1.. Планируемые результаты освоения обучающимися основной образовательной   

программы  начального общего образования изложить в следующей редакции.  

1.1.2.2.Планируемые результаты освоения ООП НОО МОУ ОШ №59 соответствуют 

современным целям основного общего образования, представленным во ФГОС НОО как 

система личностных, метапредметных и предметных достижений обучающегося. 

1.1.2.3. Личностные результаты освоения ООП НОО достигаются в единстве учебной и 

воспитательной деятельности МОУ ОШ №59 в соответствии с традиционными 

российскими социокультурными и духовно-нравственными ценностями, принятыми в 

обществе правилами и нормами поведения и способствуют процессам самопознания, 

самовоспитания и саморазвития, формирования внутренней позиции личности. 

1.1.2.4. Метапредметные результаты характеризуют уровень сформированности 

познавательных, коммуникативных и регулятивных универсальных действий, которые 

обеспечивают успешность изучения учебных предметов, а также становление 

способности к самообразованию и саморазвитию. В результате освоения содержания 

программы начального общего образования обучающиеся овладевают рядом 

междисциплинарных понятий, а также различными знаково-символическими средствами,  



 

 
 

 

 

 



Приложение1 

кприказу№145/1от 

31.08.2023 

 

Учебный план 

начального  общего образованиямуниципального общеобразовательного учреждения  

«Основная школа № 59 имени полного кавалера ордена Славы Н. П. Красюкова  

Кировского района Волгограда»  на 2023-2024 учебный год (пятидневная неделя) 

ФГОС НОО обновленный 

Пояснительная записка 

Учебный планмуниципального общеобразовательного учреждения  «Основная школа № 

59 имени полного кавалера ордена Славы Н. П. Красюкова  Кировского района 

Волгограда» (далее – МОУ ОШ №59), реализующий основную образовательную 

программу начального  общего образования разработан на основе нормативных 

документов: 
-Федерального Закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»;  

-Об утверждении федерального государственного образовательного стандартаначального 

общегообразования: приказ Министерства просвещения РФ от 31.05.2021г. № 286( с изменениями  

от 18.07.2022 № 569); 

-Об утверждении федеральной образовательной программы начального 

общегообразования: приказ Министерства просвещения РФ от 18.05.2023 № 372; 
-Об утверждении СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к 

обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания»: 

Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 28.01.2021 № 2 

-Об утверждении СП 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к 

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи": Постановление 

Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28 сентября 2020 г. N 28 
-Устава МОУ ОШ №59. 

ООП НОО выполняется МОУ ОШ №59 через учебный план и план внеурочной 

деятельности, направленный на реализацию различных форм ее организации, отличной от 

урочной системы обучения. 

Учебный планначального общего образования разработан в формате  5 дневной учебной 

недели и рассчитан на 33 учебные недели в 1 классе и на 34 учебные недели во 2-4 классах.  

Учебный план предусматривает четырехлетний нормативный срок освоения 

образовательных программ начального общего образования.Реализация обновленного 

ФГОС НООи ФОП НОО осуществляется на основе учебно-методического комплекса «Школа 

России».  

Учебный план состоит из двух частей: обязательной части и части, формируемой 

участниками образовательных отношений.  

Обязательная часть учебного плана определяет состав  учебных предметов  обязательных 

предметных областей и учебное время, отводимое на  их изучение  по классам (годам) 

обучения. Урочная деятельность направлена  на достижение обучающимися планируемых 

результатов освоения программы начального общего образования с учетом обязательных 

для изучения предметов.   

Обязательная часть учебного плана включает в себя следующие предметные области: 

1. «Русский язык и литературное чтение». 

2. «Иностранный язык». 

3. «Математика и информатика». 

4. «Обществознание и естествознание ("Окружающий мир")». 

5. «Основы религиозных культур и светской этики». 

6. «Искусство». 

7. «Технология». 

http://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=371594&date=11.08.2023&dst=100047&field=134


8. «Физическая культура». 

Изучение информатики в 1–4-х классах осуществляется в рамках учебных предметов 

обязательной части учебного плана. Достижение предметных и метапредметных 

результатов, связанных с использованием информационных технологий, достигается за 

счет включения тематических разделов или модулей в программы следующих учебных 

предметов: 

 «Математика» – раздел «Математическая информация» (предполагает развитие 

навыков поиска и применения информации, использование разнообразных 

источников информации, в том числе сети Интернет); 

 «Окружающий мир» – модуль «Безопасность в сети Интернет» (обеспечивает 

достижение предметных и метапредметных результатов, связанных с 

использованием информационных технологий); 

 «Изобразительное искусство» – модуль «Азбука цифровой графики» 

(предусматривает изучение фотографии, работу в программах Paint, 

PictureManager и PowerPoint, виртуальные путешествия); 

 «Технология» – модуль «Информационно-коммуникативные технологии» 

(обеспечивает достижение предметных и метапредметных результатов, 

связанных с использованием информационных технологий). 

Учебный предмет «Основы религиозных культур и светской этики» изучается в 

объеме 1 часа в неделю в 4-м классе. На основании заявлений родителей (законных 

представителей) несовершеннолетних обучающихся в учебном плане представлен модуль  

«Основы православной культуры».  

При проведении занятий по учебным предметам «Иностранный язык» (во 2–4-х 

классах) осуществляется деление классов на две группы с учетом норм по предельно 

допустимой наполняемости групп. 

Учебные предметы «Родной язык (русский)» и «Литературное чтение на родном 

языке (русском)», в виду  отсутствия заявлений  родителей (законных представителей),  в 

2023-2024 учебном году   не изучаются. 

    Третий час физической культуры реализуется за счет часов внеурочной деятельности и 

за счет посещения обучающимися спортивных секций, творческого объединения  

«Спортивные игры», школьного спортивного  клуба «Старт».  

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений 
Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, 

обеспечивает реализацию индивидуальных потребностей обучающихся. Время, 

отводимое на данную часть внутри максимально допустимой недельной нагрузки 

обучающихся, используется на введение курсов, из перечня, предлагаемого МОУ ОШ 59, 

по выбору родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся, в 

том числе этнокультурных: 

    -учебный курс «История родного края», 1-й класс (1 час в неделю), Целью изучения  

учебного курса является расширение знаний об истории родного края, воспитание чувства 

патриотизма, любви к «малой Родине» 

   -учебный курс «Основы финансовой грамотности» 2-3 класс (0,5 час в неделю), -

направлен на  развитие экономического образа мышления, воспитание ответственности 

и нравственного поведения в области экономических отношений в семье, формирование 

опыта применения полученных знаний и умений для решения элементарных вопросов в 

области экономики семьи. 

    - учебный курс «Развитие речи» 2-3 класс (0,5 час в неделю), формирует 

интеллектуальную   активность, развивает устную  и письменную речь, создает  условия 

для формирования языковой компетенции младших школьников. 

 

 



 

Учебный план начального общего образования 

(5-дневная учебнаянеделя), 2023-2024 учебный год 

 
 

Предметн
ыеобласти 

Учебныепредметы/ 
классы 

Количествочасоввнеделю  
Всего 

1 

а 

2 

а 

3 

а 

4 

а 

4 

б 

Обязательнаячасть       

Русскийязык
илитературно
е  чтение 

 

Русскийязык 5 5 5 5 5 25 

Литературноечтение 4 4 4 4 4 20 

 
 

 
 

Родной язык и  

 

 
 

 

 

литературноечтен

ие на родном 

языке  

Родной язык 

(русский) 

- - - - - - 

Литературноечтение 

на родном языке 

(русском) 

- - - - - - 

Иностранныйяз

ык 

Иностранныйязык 

(английский) 

– 2/2 2 2 2 8/2 

Математикаиин

форматика 

Математика 4 4 4 4 4 20 

Обществознание
иестествознание(
Окружающиймир
) 

Окружающиймир 2 2 2 2 2 10 

Основырел
игиозныхк
ультурисве
тскойэтик
и 

Основырелигиозны
хкультурисветской
этики: учебный 
модуль «Основы 
православной 
культуры» 

– – – 1 1 2 

Искусство Изобразительноеиск

усство 

1 1 1 1 1 5 

Музыка 1 1 1 1 1 5 

Технология Технология 1 1 1 1 1 5 

Физическаякуль

тура 

Физическаякультур

а 

2 2 2 2 2 10 

Итого 

 

20 22/2 22 23 23 110/2 

 

Часть,формируемаяучастникамиобраз

овательныхотношений 
1 1 1 0 0 3 

Предметныеобласти Учебные курсы       

Обществознание
иестествознание(
Окружающиймир
) 

История родного 

края 

1     1 

Математикаиинфор

матика 
Основы финансовой 

грамотности 

 

 

 

0,5 

 

 

0,5 

 

 

 

 

0 0 1 

 

 
Русскийязыкил
итературное  
чтение 

 

Развитие речи  0,5 

 

 

0,5 

 

 

 

 

0 0 1 

 

 
Учебные недели 33 34 34 34 34 169 

Всегочасов 693 782/68 782 782 782 3821/68 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Максимальнодопустимаянедельная

нагрузка, предусмотренная 

действующими санитарными 

правилами и гигиеническими 

нормативами 

21 23 23 23 23 113 



Приложение 2 

к приказу№145/1от 

31.08.2023 

 

Пояснительная записка 
к учебному плану внеурочной деятельности 1-4 классов 

на 2023– 2024 учебный год  

       План внеурочной деятельности на уровне начального общего образования  МОУ ОШ 

№ 59  определяет формы организации и объём внеурочной деятельности для 

обучающихся при освоении ими программы начального общего образования (до 1320 

академических часов за четыре года обучения) с учётом образовательных потребностей и 

интересов обучающихся, запросов родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних обучающихся, возможностей образовательной организации.  

   План внеурочной деятельности составлен в соответствии со следующими 

нормативными документами: 

    - Федеральным законом от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации» с изменениями от 4 августа 2023 года; 

- Федеральными государственными образовательными стандартом основного 

общего образования, утвержденным Приказами Минпросвещения Российской Федерации 

№ 287 от 31 мая 2021 года с изменениями от 18 июля 2022 года; 

- Письмом Минпросвещения Российской Федерации от 5 июля 2022 года № ТВ-

1290/03 

«О направлении методических рекомендаций»; 

- Письмами Минпросвещения от 17 июня 2022 года № 03-871 «Об организации 

занятий 

«Разговоры о важном» и от 15 августа 2022 года № 03-1190 «О направлении методических 

рекомендаций», с учетом CП 2.4.3648-20 «Санитарно- эпидемиологические требования к 

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»; 

- Письмом Министерства Просвещения Российской Федерации от 01.06.2023 N. АБ- 

2324/05 «О внедрении Единой модели профессиональной ориентации»; 

- Приказом комитета науки, образования и молодежной политики Волгоградской 

области от 28.07.2023 № 678 «О некоторых вопросах внедрения Единой модели 

профессиональной ориентации в Волгоградской области в 2023/2024 учебном году»; 

- Приказом департамента по образованию администрации Волгограда от 08.08.2023 

№ 503 «О введении Единой профессиональной ориентации в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях Волгограда в 2023/2024 учебном году; 

   -  Основной образовательной программой начального общего образования МОУ ОШ 

№59 

   - Уставом МОУ ОШ № 59 

 

       Внеурочная деятельность в соответствии с требованиями ФГОС НОО направлена на 

достижение планируемых результатов освоения ООП НОО с учётом выбора участниками 

образовательных отношений учебных курсов внеурочной деятельности из перечня, 

предлагаемого образовательной организацией. 

         Внеурочная деятельность является неотъемлемой и обязательной частью основной 

образовательной программы.  

         Внеурочная деятельность МОУ ОШ  №59 осуществляется посредством различных 

форм организации, отличных от урочной системы обучения, таких как школа и экскурсии,  

секции,  конференции, олимпиады, конкурсы, соревнования, спортивные клубы, 

проектная деятельность и другое.  



      Назначение плана внеурочной деятельности – психолого-педагогическое 

сопровождение обучающихся с учетом успешности их обучения, уровня социальной 

адаптации и развития, индивидуальных способностей и познавательных интересов.  

      Основными задачами организации внеурочной деятельности являются: 

       поддержка учебной деятельности обучающихся в достижении планируемых 

результатов освоения программы начального общего образования;  

       совершенствование навыков общения со сверстниками и коммуникативных умений в 

разновозрастной школьной среде;  

       формирование навыков организации своей жизнедеятельности с учетом правил 

безопасного образа жизни;  

      повышение общей культуры обучающихся, углубление их интереса к познавательной 

и проектно-исследовательской деятельности с учетом возрастных и индивидуальных 

особенностей участников;  

      развитие навыков совместной деятельности со сверстниками, становление качеств, 

обеспечивающих успешность участия в коллективном труде: умение договариваться, 

подчиняться, руководить, проявлять инициативу, ответственность; становление умений 

командной работы;  

      поддержка детских объединений, формирование умений ученического 

самоуправления;  

      формирование культуры поведения в информационной среде.  

 

       Внеурочная деятельность организуется по направлениям развития личности 

обучающегося с учетом намеченных задач внеурочной деятельности. При выборе 

направлений и отборе содержания обучения учитываются:  

      особенности образовательной организации (условия функционирования, тип школы, 

особенности контингента, кадровый состав);  

      результаты диагностики успеваемости и уровня развития обучающихся, проблемы и 

трудности их учебной деятельности; 

      возможность обеспечить условия для организации разнообразных внеурочных занятий 

и их содержательная связь с урочной деятельностью;  

      особенности информационно-образовательной среды образовательной организации, 

национальные и культурные особенности региона. 

  

   Общий объём внеурочной деятельности не превышает 10 часов в неделю, в классах по 

адаптированной программе не более5 часов.   Все программы внеурочной деятельности 

реализуются педагогами школы. Место проведения всех занятий – школа.  

 

   Программы для  обучающихся 1-4 классов в соответствии с требованиями ФГОС НОО 

включают  следующие направления.  

1.Информационно - просветительские занятия патриотической, нравственной и 

экологической направленности «Разговоры о важном» реализуются через классные 

часы.  

     Главной целью таких классных часов является развитие ценностного отношения 

школьников к своей родине - России, населяющим ее людям, ее уникальной истории, 

богатой природе и великой культуре. Классные часы направлены на формирование 

соответствующей внутренней позиции личности школьника, необходимой ему для 

конструктивного и ответственного поведения в обществе. Основные темы классных часов 

будут связаны с важнейшими аспектами жизни человека в современной России: знанием 

родной истории и пониманием сложностей современного мира, техническим прогрессом и 

сохранением природы и, ориентацией в мировой художественной культуре и 

повседневной культуре поведения, доброжелательным отношением к окружающим и 



ответственным отношением к собственным поступкам. События, люди, их деяния и идеи 

– все это может стать предметом бесед классных руководителей со своими классами.  

2. Занятия по формированию функциональной грамотности обучающихся 

реализуются через программы: «Читай, считай , думай», «Основы финансовой 

грамотности»,  «Учусь создавать проект» 

Цель программ - облегчить положение учащегося как потребителя информации в 

условиях современного «информационного взрыва», научить его рациональным приёмам 

поиска, анализа и синтеза информации, функциональной финансовой грамотности.  

3. Занятия, направленные на удовлетворение профориентационных интересов и 

потребностей обучающихся реализуются в рамках воспитательной работы школы и 

работы классного руководителя и программы «Калейдоскоп профессий». 

Цель: ознакомление с миром профессий, их социальной значимостью и содержанием.  

Задачи: формировать положительное отношение к труду и людям труда  

 развивать интерес к трудовой и профессиональной деятельности у младших 

школьников.  

 содействовать приобретению учащимися желания овладеть какой-либо профессией  

 

4.. Занятия, связанные с реализацией особых интеллектуальных и социокультурных 

потребностей обучающихся реализуется через:  

 -программа внеурочной деятельности «Путь к грамотности» 

 Цель : расширить, углубить и закрепить у младших школьников знания по русскому 

языку, показать учащимся, что грамматика русского языка не свод скучных и трудных 

правил для запоминания, а увлекательное путешествие по русскому языку на разных 

ступенях обучения через систему развивающих занятий. 

Задачи курса: 

 развитие интереса к русскому языку как к учебному предмету; 

 пробуждение потребности у учащихся к самостоятельной работе над познанием 

родного языка; 

 развитие мотивации к изучению русского языка; 

 развитие творчества и обогащение словарного запаса; 

 совершенствование общего языкового развития учащихся; 

 углубление и расширение знаний и представлений о литературном языке. 

 формирование и развитие у учащихся разносторонних интересов, культуры 

мышления. 

 приобщение школьников к самостоятельной исследовательской работе; 

 развивать умение пользоваться разнообразными словарями; 

 учить организации личной и коллективной деятельности в работе с книгой. 
-программа внеурочной деятельности «Учусь создавать проект» 

Цель: стимулирование развития мотивов к познанию, через процесс направленный 

на формирование исследовательских способностей и приобретение целостного 

восприятия мира  младшими школьниками. 

Задачи: 

Образовательные: 

• знакомить с комплексом материалов, заведомо выходящим за пределы 

школьной программы; 

• отрабатывать умения размышлять в контексте изучаемой темы, 

анализировать, сравнивать, делать собственные выводы; 

• формировать способности отбирать и систематизировать материал; 

• обучать стратегии публичного представления результатов 

исследования с использованием ИКТ с учётом особенностей детей; 

• формировать представление об исследовательском обучении, как о ведущем 

способе учебной деятельности; 



• закреплять навыки безопасного и здорового отношения к жизни в обществе. 

5. Занятия, направленные на удовлетворение интересов и потребностей 

обучающихся в творческом и физическом развитии, помощь в самореализации, 

раскрытии и развитии способностей и талантов реализуются через деятельность 

 . 
  

           Цель: воспитание творчески активной личности, развитие умений и навыков, 

раскрытие новых способностей и талантов детей средствами театрального искусства; 

организация их досуга путем вовлечения в театральную деятельность. 

                  Задачи:  

 Овладение теоретическими знаниями, практическими умениями и навыками в 

области театрального искусства. 

 Развитие творческих и актерских способностей детей через совершенствование 

речевой культуры и овладение приемами пластической выразительности с учетом 

индивидуальных возможностей каждого ребенка. 

 Привлечение детей к активному чтению лучших образцов классической 

литературы, познанию красоты правильной литературной речи. 

 Приобщение школьников к театральному искусству России и зарубежья. 

 Воспитание эстетического вкуса и привитие любви к истинному искусству. 

 Формирование театральной культуры детей (исполнительской и зрительской) 

средствами любительского театра. 

 Создание необходимой творческой атмосферы в коллективе: взаимопонимания, 

доверия, уважения друг к другу. 

 Участие в детских театральных смотрах, конкурсах и фестивалях. 

 Развитие мотивации личности к познанию, творчеству, саморазвитию, труду, 

искусству. 

6. Занятия, направленные на удовлетворение социальных интересов и 

потребностей обучающихся, на педагогическое сопровождение деятельности 

социально ориентированных ученических сообществ, детских общественных 

объединений, органов ученического самоуправления, на организацию совместно с 

обучающимися комплекса мероприятий воспитательной направленности.  

Основная цель: развитие важных для жизни подрастающего человека социальных 

умений: 

– заботиться о других и организовывать свою собственную деятельность, лидировать и 

подчиняться, брать на себя инициативу и нести ответственность, отстаивать свою точку 

зрения и принимать другие точки зрения. 

Основная задача: обеспечение психологического благополучия обучающихся в 

образовательном пространстве школы, создание условий для развития ответственности 

за формирование макро и микро коммуникаций, складывающихся в образовательной 

организации, понимания зон личного влияния на уклад школьной жизни. 

Основные организационные формы: педагогическое сопровождение деятельности 

Российского движения школьников и Юнармейских отрядов; волонтерских, трудовых, 

экологических отрядов, создаваемых для социально ориентированной работы; 

выборного Совета обучающихся, создаваемого для учета мнения школьников по 

вопросам управления образовательной организацией, для облегчения распространения 

значимой для школьников информации и получения обратной связи от классных 

коллективов; постоянно действующего школьного актива, инициирующего и 

организующего проведение личностно значимых для школьников событий 



(соревнований, конкурсов, фестивалей, капустников, флешмобов); творческих советов, 

отвечающих за проведение тех или иных конкретных мероприятий, праздников, 

вечеров, акций; созданной из наиболее авторитетных старшеклассников группы по 

урегулированию конфликтных ситуаций в школе и т.п. 

 

 

Учебный план внеурочной деятельности 1 -4 классов  2023 – 2024 учебный год 

Направления 

внеурочной 

деятельности 

Направлен

ия 

развития 

личности 

Название рабочей 

программы/ 

формы 

организации 

1а 2а 3а 4а 4б итого 

Инвариантная часть 

Информационно

-

просветительски

е занятия 

патриотической, 

нравственной и 

экологической 

направленности 

Социально

е 

Духовно-

нравственн

ое  

общекульт

урное 

«Разговор о 

важном»*/ 

Учебный курс 

 

1 1 1 1 1  

Занятия, 
направленные 
на 
удовлетворение 
профориентацио
нных   
интересов и 
потребностей 
обучающихся 

общеинтел

лектуально

е 

«Калейдоскоп 

профессий» 

/занятия по 

внеурочной 

программе 

 

1 1 1 1 1  

Занятия по 

формированию 

функционально

й грамотности 

обучающихся (в 

том числе 

финансовой) 

общеинтел

лектуально

е 

«Читай, считай, 

думай» / 

занятия по 

внеурочной 

программе 

 

1 1 1 1 1  

общеинтел

лектуально

е 

«Основы 

финансовой 

грамотности» / 

занятия по 

внеурочной 

программе 

 

 1 1 1 1  

общеинтел

лектуально

е 

«Учусь создавать 

проект» занятия 

по внеурочной 

программе 

 

1 1 1 1 1  

Вариативная часть 

Занятия, 

связанные с 

реализацией 

общеинтел

лектуально

е 

«Путь к 

грамотности» / 

занятия по 

0,5 0,5 0,5 0,5 0,5  



особых 

интеллектуальн

ых и 

социокультурны

х потребностей 

обучающихся 

внеурочной 

программе 

 

Занятия, 

направленные 

на 

удовлетворение 

интересов и 

потребностей 

обучающихся в 

творческом и 

физическом 

развитии, 

помощь в 

самореализации, 

раскрытии и 

развитии 

способностей и 

талантов 

 Реализация 

общеобразователь

ных программ для 

детей, 

посещающих 

группы 

продленного дня  

«Группа 

продлённого 

дня»* 

5/ 

25

чел

. 

5/ 

25

чел 

5/ 

25

чел

. 

 10/ 

25

чел 

 

социальное «Перекресток»/ 

занятия по 

внеурочной 

программе 

  

0,5 0,5 0,5 0,5 0,5  

Спортивно

-

оздорорвит

ельное 

«Спортивные 

игры»/ ШСК 

2 2 2 2 2  

 «Прыжок»/ 

кружок 

1      

Занятия, 

направленные на 

удовлетворение 

социальных 

интересов и 

потребностей 

обучающихся, на 

педагогическое 

сопровождение 

деятельности 

социально 

ориентированны

х 

Ученических 

сообществ, 

детских 

общественных 

объединений, 

органов 

ученического 

самоуправления, 

на организацию 

Совместно с 

обучающимися 

комплекса 

мероприятий 

воспитательной 

Социально

е 

Духовно-

нравственн

ое  

общекульт

урное 

Комплекс 

воспитательных 

мероприятий/ 

Юнармейский 

отряд, совет 

старост, 

волонтерский 

отряд, «Орлята 

России» 

2 2 2 2 2  



направленности 
Недельный объем 

внеурочной 

деятельности 

  10 10 4 10 10 10 

 

* Часы тарифицируются 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 3 

к приказу№145/1от 

31.08.2023 

 

Календарный учебный график 

на 2023-2024 учебный год 

 

 

Начало учебного года: 01.09.2023г. 

Окончание учебного года: 25 .05.2024 г. 

9 классы в соответствии с расписанием Государственной итоговой аттестации. 

Продолжительность учебного года : 

1 классы -33 недели; 

2-4 классы -34 недели. 

Продолжительность учебной недели: 

1-9 классы-5 дней 

Сменность занятий : 

1 смена : 1-е,2б,3б,4-е,5-9 классы. 

2 смена: 2а, 3а  классы. 

Начало занятий:  

1 смена : 8.30 

2 смена: 12.15 

Занятия начинаются 8часов 30 минут и заканчиваются не позднее 18 часов. 

 

Периоды учебных занятий и каникул  

В 2023/2024 учебном году устанавливаются следующие сроки школьных каникул и 

учебных периодов: 

Каникулярный период – 30 календарных дней 

 

Осенние каникулы – с 23.10.2023 по 31.10.2023 (9 дней) 

Зимние каникулы – 26.12.2023-08.01.2024 

(14 дней) 

Весенние каникулы- 25.03.2024- 31.03.2024 

(7 дней) 

 

Дополнительные каникулы для первоклассников с 12.02.2024 по 18.02.2024 (7 дней) 

 

1 четверть – с 01.09.2023 по 22.10.2023 -7 недель 

2 четверть – с 01.11.2023 по 25.12.2023- 8 недель 

3 четверть – с 09.01.2024 по 24.03.2024-11 недель 

4 четверть – с 01.04.2024 по 25.05.2024– 8 недель 
 

Занятияучебных курсов,внеурочной деятельностьюи занятий по программам 

дополнительного образования начинаются через  20 минут после окончания уроков. 

 

 

 

 

 



 

Приложение 4 

к приказу№145/1 от 

31.08.2023 

 

Календарный план воспитательной работы 

на 2023-2024 учебный год 

Федеральный календарный план воспитательной работы для МОУ ОШ № 59, как и для 

всех образовательных учреждений РФ, является единым. 

    МОУ ОШ № 59 наряду с Федеральным календарным планом воспитательной работы 

планирует и проводит иные мероприятия согласно рабочей программе воспитания, по 

ключевым направлениям воспитания и дополнительного образования обучающихся. 

       Система событийных мероприятий отражает традиции МОУ Ош № 59 и, в единстве с 

урочной и внеурочной деятельностью, обеспечивает достижение планируемых 

результатов ФОП ООО. 

Дата Мероприятия федерального плана 

воспитательной работы 

Мероприятия согласно рабочей 

программе воспитания МОУ Ош № 

59 

Сентябрь 

01 сентября День знаний День Знаний. Торжественная 

линейка. 

03 сентября День окончания Второй мировой 

войны. День солидарности в борьбе с 

терроризмом 

День памяти жертв Беслана 

Общешкольная линейка: День 

памяти жертв Беслана – «Волгоград 

против террора».Классные часы, 

посвящённые Дню солидарности 

борьбе с терроризмом 

Акция«Белыежуравлики»ко Дню 

солидарностив борьбе с 

терроризмом 

08 сентября Международный день 

распространения грамотности. 

Тематические уроки русского языка 

и литературы.  

10 сентября Международный день памяти жертв 

фашизма. 

Международный день памяти 

жертв фашизма. Беседы, 

тематические уроки 

Октябрь 

1 октября Международный день пожилых 

людей 

Международный день музыки 

Мероприятия, посвященные Дню 

пожилого человека. 

Семейнаяакция«Открытка в 

подарок своими руками!» ко 

Днюпожилого человека. 

4 октября День защиты животных Конкурс рисунков «Мой питомец» 

5 октября День учителя; 

 

Праздничныйконцерт, 

посвященныйДнюучителя «Славлю 

тебя,учитель!»Общешкольный 

конце, поздравительные газеты от 

классов. Поздравление  учителей-

ветеранов  педагогического труда 

25 октября: Международный день школьных 

библиотек; 

 

Международныйдень 

школьных библиотек. Час 

проф. Мастерства «Как 



устроенабиблиотека?» 

 

Третье 

воскресенье 

октября: 

День отца. 

 

Мероприятия, посвященные Дню 

отца 

Ноябрь 

4 ноября: День народного единства; 

 

Проведение мероприятий ко 

Дню народного единства. 

Международный 

деньтолерантности. 

Классныечасыпо данной тематике 

 

8 ноября: День памяти погибших при 

исполнении служебных обязанностей 

сотрудников органов внутренних дел 

России; 

 

Тематические встречи с 

сотрудниками МВД. 

Последнее 

воскресенье 

ноября:  

День Матери Праздничная программа, 

посвященная Дню 

матери«Колыбельная мира в 

материнскихруках» 

30 ноября: День Государственного герба 

Российской Федерации. 

 

Информационное пространство  

«Символы России» 

Декабрь 

3 декабря: День неизвестного солдата; 

Международный день инвалидов; 

 

Мероприятия, посвященные Дню 
Неизвестного солдата - онлайн-

экскурсия «Имя твое неизвестно, 
подвиг твой бессмертен». Лекция, 

интерактивная экскурсия в Музей 

Великой Отечественной войны, 
презентация, экскурсия в школьную 

музейную комнату. 

 

5 декабря: День добровольца (волонтера) в 

России; 

 

Тематические Уроки Доброты 

9 декабря: День Героев Отечества; 

 

День Героев Отечества. Классные 

часы «Ими гордитсяРоссия! Ими 

гордимся мы!» 

 

12 декабря: День Конституции Российской 

Федерации. 

Мероприятия, посвященные Дню 

Конституции России. 

Январь: 

25 января: День российского студенчества; 

 

День профориентации 

27 января: День полного освобождения 

Ленинграда от фашистской блокады, 

День освобождения Красной армией 

крупнейшего "лагеря смерти" 

Час общения, посвященный Дню 

полногоосвобожденияЛенинградаот 

фашистскойблокады (1944) 

https://sudact.ru/law/konstitutsiia/


Аушвиц-Биркенау (Освенцима) - 

День памяти жертв Холокоста. 

Февраль: 

2 февраля: День разгрома советскими войсками 

немецко-фашистских войск в 

Сталинградской битве; 

Мероприятия, посвященные 

окончанию Сталинградской 
битвы. 

 

8 февраля: День российской науки; 

 

День российской науки Викторина 

«Достижения российских ученых» 

15 февраля: День памяти о россиянах, 

исполнявших служебный долг за 

пределами Отечества; 

Мероприятия, посвященные Дню 

памяти о россиянах, исполнявших 
служебный долг за пределами 

Отечества  

 

21 февраля: Международный день родного языка; 

 

Тематические классные часы «Язык 

государственного общения» 

23 февраля: День защитника Отечества. 

 

Мероприятия, посвященные Дню 

защитника Отечества 

Март: 

8 марта: Международный женский день; Праздничныйконцерт, 

посвященный Международному 

женскомудню8Марта«О, женщина, 

весны творения!» 

18 марта: День воссоединения Крыма с Россией Школьная линейка «Мы вместе» 

27 марта: Всемирный день театра. Школьный театр. Конкурс чтецов. 

Апрель: 

12 апреля: День космонавтики; Тематические уроки, посвященные 

Дню космонавтики. 

19 апреля: День памяти о геноциде советского 

народа нацистами и их пособниками в 

годы Великой Отечественной войны 

Уроки мужества 

Май: 

1 мая: Праздник Весны и Труда; Информационное пространство 

«Моя страна» 

9 мая День Победы; 

 

Мероприятия, в рамках 

празднования Дня Победы 

19 мая: День детских общественных 

организаций России; 

День самоуправления 

24 мая: День славянской письменности и 

культуры. 

Мероприятия ко Дню славянской 

письменности и культуры 

Июнь: 

 

1 июня: День защиты детей; Линейка «Здравствуй, лето!» 

6 июня: День русского языка; Лагерный тематический день 

12 июня: День России; Лагерный тематический день 

22 июня: День памяти и скорби; Лагерный тематический день 

27 июня: День молодежи. Лагерный тематический день 

Июль 

8 июля: День семьи, любви и верности. Информационное пространство 

официальный сайт школы «Моя 



 семья» 

Август: 

Вторая 

суббота 

августа: 

День физкультурника; 

 

Сдача норм ГТО 

22 августа: День Государственного флага 

Российской Федерации; 

Информационное пространство 

официальный сайт школы 

«Символы России» 

27 августа: День российского кино. Информационное пространство 

официальный сайт школы 

«Семейный кинолекторий» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	Начало учебного года: 01.09.2023г.
	Окончание учебного года: 25 .05.2024 г.
	9 классы в соответствии с расписанием Государственной итоговой аттестации.
	Продолжительность учебного года :
	1 классы -33 недели;
	2-4 классы -34 недели.
	Продолжительность учебной недели:
	1-9 классы-5 дней
	Сменность занятий :
	1 смена : 1-е,2б,3б,4-е,5-9 классы.
	2 смена: 2а, 3а  классы.
	Начало занятий:
	1 смена : 8.30
	2 смена: 12.15

		2024-01-23T09:54:06+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ОСНОВНАЯ ШКОЛА № 59 ИМЕНИ ПОЛНОГО КАВАЛЕРА ОРДЕНА СЛАВЫ Н.П. КРАСЮКОВА КИРОВСКОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДА"
	Я являюсь автором этого документа




